De!!e tasse de frrner~!i 

Ma dall'altra parte le tasse de funerali parte si sono alzate, e parte 
lasciate nel suo primiero stato. Lasciate [si sono quelle] per il suono della 
campana maggiore, che non si stila che per gl'adulti, ed'era d'un scudo, di 
cui a custodi della Chiesa si da un quarto, cedendo il resto alla Chiesa 
stessa [...l. Alzate poi si sono le tasse delle persone: per l'essequie, che 
si fanno nella terra, di soldi -10 all'Arciprete, o a chi porta la stola; di soldi 
20 apl'altri Preti, di soldi 10 ai Chierici, di altrettanti soldi 10 per caduno 
dei Custodi; e co'l doppio, quando si va alla montagna, a tutti questi [...l. 

Item per l'assistenza a o w i  Messa cantata de vivi; comprendendo fra'i 
Preti l'organista ancora, quando suona I'ornano. - 

E questo o!tre l'elemosina e tassa   articolare della Messa [...l. 
L - 

sopra la tassa delle ,\lesse basse, &r le quali adesso si danno soldi 40, 
come non più per I'Arciprete stesso; l i  dove prima si davano solamente 
soldi 20, o che si cantassero, o no'; o che si celebrassero dall'Arciprete, o 
da altri Preti; similmente per I'essequie nude e per ogni O6cio [...l. Ri- 
senlato la tassa dell'organista, nella quale non si facea distintione tra lui 
e llArciprete. E la medems tassa era delle Messe, che si cantavano de vivi. 

Ben'è vero. che sotto 1'Arci~rete Salici oretese la Communità di Son- 
drio la se~oltura de Defonti senza ricognitione. e soma di ciò ne levarono 
anco dai '~omrnisrarij delle Tre ~e~h~ 'un 'o rd ina t ione  rogata per Giorgio 
Traversi0 in Sondrio 1515. 10 Aprile, di questo tenore: 

Per has nostras ordinamus et declaramus, quod a modo in antea nulla persona 
d i a i  Communis Sondrii, nec alia persona forensis, quae in Communi Sondrij moriatur, 
obbligata sit dare aliquid ipsi domino Archipresbytero, nec Canonicis pro aliquo fu- 
nere sepeliendo, nec pro a:iauiSus funeralibus, nec pro aliquo panno; seci quod sit 
cuique IiSerurn dandi ve1 non dnndi, parum aut nihil, prout unicuique videbitur. Item 
quod Communitas possit per se habere pannum, prout voluerit, super feretra ponen- 
dum, prout sibi videbicur. Item quod prarf'atus d. Archipresbyter per se, sive eius Ca- 
pellanum et Capel!mos, et dictos Cnnonicos, sive aliquem ve! aliquos eorum, sit obli- 
gatus iuxta solirum nd eundum cum cruce sive crucibus pro funeribus deferendis ad 
Ecclesiam sire Gxmeterium absque aliqua mercede nec solutione fienda ut supra. Et  
hoc facimus, quia pretatus d. Archipresbyter habet alia bona, et intratas Ecclesiae; ac 
etiam cum spirima!ia gratis adrninistrari debeant; nec non et alijs dignis rationibus et 
causis animum nostrurn movent:hus. Item quod omnia, quae hucusque soluta sunt 
ex causa dictorum funeralium non esse per praefatum d.m Archipresbyterum resti- 
tuenda; et auae adhuc solvenda sunt occasione praedictorum funemm, funeralium et  
panni, solvi d e k t  per quamoJmque personam adhuc restantem pro tertia parte trium 
partium, et pro reliauis dunbus partibus trium partium ipsae personae sic restantes 
abso!tuntur etc.